公安部　计划生育委员会关于加强出生登记工作的通知
[88]公治字106号               1988-12-25
各省、自治区、直辖市公安厅、局，计划生育委员会：

　　近年来，出生婴儿不登记户口的现象日趋严重，特别是农村地区，已成为户口管理和人口统计工作中的一个突出问题。有些地方违反国家户口管理规定，搞“土政策”，不给超计划生育的婴儿申报户口。据统计，每年超计划生育的婴儿未落常住户口的约有一百万人左右。有些地方为降低出生率，无视户口管理规定，弄虚作假，对新生儿不做出生登记，而作为迁入人口进行登记，这是近几年每年末全国人口统计中总人口增长数比人口自然增长数多约二百万人左右的主要原因之一，这种情况极不正常。此外，由于一些群众法制观念淡薄，认为履行不履行出生登记，对个人无所谓，因而不主动申报、登记出生的情况也很突出。上述问题严重影响了户口管理制度的实施和人口统计数字的准确性，同时也影响了社会安定和人民日常生活。为加强出生登记工作和提高人口统计质量，特通知如下：

　　一、各地公安、计划生育部门要密切配合，结合本地的实际情况，采取切实可行的具体措施，认真核对户口，摸清出生不登记户口的情况。凡经核实出生未登记户口的，应按有关规定办理入户手续。

　　二、任何地方都不得自立限制超计划生育的婴儿落户的法规。对未办理独生子女证、实施行节育手术、超计划生育婴儿的人，以及早婚、非婚生育婴儿的人，应当给予批评教育直至进行行政和经济处罚，但对婴儿都应当给予落户。

　　三、在人口统计工作中，要认真贯彻《中华人民共和国统计法》，坚决纠正将出生人口作为迁入人口进行统计的错误作法，对弄虚作假瞒报出生人口数字的依法严肃处理。

　　四、各级户籍管理部门，要切实加强户口管理工作，加强经常性的户口核对工作，发现问题及时纠正，保证户口登记的准确性。

　　五、要严格依法办事，对经教育仍不登记新生儿户口的户主及阻止登记户口的人，应根据《户口登记条例》和《治安管理处罚条例》的有关规定予以处罚。同时要加强法制宣传，使群众增强申报户口的自觉性，增强依法履行公民义务的责任感。